a) non elabora nei termini prescritti il documento di cui allʼarticolo 6 comma secondo 
riguardante la valutazione dei rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori, 
lʼindividuazione delle misure di prescrizione e il relativo programma di attuazione;
Eʼ punito con la prigionia di primo grado o con la multa a lire di minimo 2.500.000 
(duemilionicinquecentomila) il datore di lavoro che:
b) omette di aggiornare le misure di prevenzione e protezione in relazione ai mutamenti 
organizzativi e produttivi e alla evoluzione tecnologica;
c) non predispone le misure da adottare in caso di emergenza e di pericolo;
d) non mette a disposizione dei lavoratori i mezzi personali di protezione;

[...]

f) non provvede allʼinformazione e formazione di cui allʼarticolo 6 comma sesto e 
dellʼarticolo 16;
g) omette di dare comunicazione di cui allʼarticolo 6 comma terzo al Servizio di Protezione 
Civile.
2. Eʼ altresì punito con la multa a lire di minimo £.1.500.000 (unmilionecinquecentomila) o 
con la multa a giorni di secondo grado il datore di lavoro che viola lʼarticolo 11 comma 
secondo.
3. Eʼ punito con la sanzione amministrativa da 1 (uno) a 5 (cinque) milioni di lire il datore di 
lavoro che viola le disposizioni di cui allʼarticolo 15 comma primo e secondo.

[...]

f) salvo che il fatto costituisca più grave reato rifiutano o comunque non consentono agli 
operatori del Servizio Igiene Ambientale lʼaccesso per lʼesercizio delle funzioni e dei 
compiti loro attribuiti.
2. Sono puniti con la multa a lire di minimo £.1.500.000 (unmilionecinquecentomila) o con 
la multa a giorni di secondo grado i dirigenti e i preposti i quali non impartiscono ai 
lavoratori la formazione di cui allʼarticolo 16 comma secondo.
3. Sono altresì puniti con la sanzione amministrativa di L.1.000.000 (unmilione) i datori di

[...]

modifiche al sistema sanzionatorio previsto dalle leggi 2 luglio 1969, n.40 e 2 luglio 1969, 
n.41

Art.42

1. Lʼarticolo 146 della Legge 2 luglio 1969 n.40 è sostituito dal seguente:

"Art.146
Sanzioni applicabili ai datori di lavoro e ai dirigenti

I datori di lavoro e i dirigenti sono puniti:
a) con la multa a lire di minimo di £.2.500.000 (duemilionicinquecentomila) o con la 
prigionia di primo grado per lʼinosservanza degli articoli 3 e 128;
b) con la multa a lire di minimo £.1.500.000 (unmilionecinquecentomila) o lʼarresto o la 
multa a giorni di secondo grado per lʼinosservanza degli articoli 9, 15, 23, 29, 31, 39, 40, 
41, 46, 47, 55, 58, 59, 60, 64, 66, 67, 68, 69, 73, 76, 81, 119, 121, 124, 125, 126 e 127;
c) con lʼarresto o la multa a giorni di II grado per la violazione dellʼarticolo 34 comma